Komparace činnosti sociálního pracovníka ve

vybraných zařízeních sociálních služeb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Autor: Kateřina Čurdová

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Komparace činnosti sociálního

pracovníka ve vybraných zařízeních sociálních služeb“ jsem vypracovala samostatně

pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2018

Kateřina Čurdová

Poděkování

Děkuji paní Mgr. Magdaleně Drábové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost, čas

a poskytnutí cenných rad při zpracování bakalářské práce. Poděkování patří také všem

komunikačním partnerkám za spolupráci během výzkumu. V neposlední řadě bych ráda

poděkovala celé své rodině a partnerovi, kteří mi byli po celou dobu studia nekonečnou

oporou.

Komparace činnosti sociálního pracovníka ve vybraných zařízeních

sociálních služeb

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je porovnat činnost sociálních pracovníků ve vybraných

zařízeních sociálních služeb v Jihočeském kraji. Výzkumné otázky byly zaměřené na to,

zda existují rozdíly v činnostech sociálních pracovníků a pokud ano, v čem tyto

problémy spočívají.

V praktické části bakalářské práce byl zvolen kvalitativní výzkum, metoda dotazování

a technika polostrukturovaného rozhovoru. Pomocí Registru poskytovatelů sociálních

služeb MPSV ČR bylo na základě kvótního výběru vybráno celkem 7 různých zařízení

sociálních služeb z Jihočeského kraje. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, terénní

program, odborné sociální poradenství, týdenní stacionář, raná péče, sociálně

aktivizační služba pro rodiny s dětmi a domovy pro seniory. Výzkumný soubor tvořilo

8 sociálních pracovníků z jednotlivých zařízení. Získaná data byla zpracována metodou

trsů.

Z výzkumu vyplývá, že činnost sociálních pracovníků se nejznatelněji liší v cílové

skupině daného zařízení. Nejvíce administrativně působí činnost sociálního pracovníka

v domově pro seniory a nejméně v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež.

V některých zařízeních vykonává sociální pracovník stejnou činnost jako pracovník

v sociálních službách a jediný rozdíl mezi nimi je v míře zodpovědnosti za odvedenou

práci, především v administrativě.

Bakalářská práce může být použita pro studijní účely. Výsledky výzkumu mohou také

sloužit k větší informovanosti budoucích sociálních pracovníků o tom, jaké jsou rozdíly

v náplni práce ve vybraných zařízeních sociálních služeb.

Klíčová slova

Sociální pracovník; sociální práce; nízkoprahové zařízení pro děti a mládež; terénní

program; týdenní stacionář; odborné sociální poradenství; týdenní stacionář; raná péče;

sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi; domovy pro seniory;
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Comparison of activity of social worker in selected social service

facilities

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compar aktivity of social worker in selected social

service facilities in South Bohemian Region. The research questions were focused on

whether there are differences in the activities of social workers and what these problems

are.

In the practical part of the bachelor thesis were selected qualitative research, polling

method and semi-structured interview technique. A total of 7 different social service

facilities from the South Bohemian Region were selected through a register of social

services providers of the Ministry of Labor and Social Affairs of the Czech Republic

based on quotas selection. The selected facilities are: low-threshold facilities for

children and youth, field program, professional social counseling, weekly care centre,

early care, social-active service for families with children and retirement house. The

research file consisted of 8 social workers from individual facilities. The obtained data

was processed by the cluster method.

The research shows that the comparisn of activity of social workers is most distinct in

the target group of the facility. The most paperwork have social worker in retirement

house and least paperwork have social worker in low-threshold facilities for children

and youth. In some facilities the social worker performs the same work as a caregiver

and the only difference between them is the level of responsibility for the work done,

especially in the administration.

The bachelor thesis can be used for study purposes. The results of the research can also

serve to make future social workers more aware of the differences in the content of

work in selected social services facilities.

Key words

Social worker; social work; low-threshold facilities for children and youth; field

program; weekly care centre; professional social counseling; early care; social-active

service for families with children; retirement house;
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Úvod

Bakalářská práce na téma komparace činnosti sociálních pracovníků ve vybraných

zařízeních sociálních služeb pojednává o rozdílech v náplni práce a činnostech

sociálních pracovníků.

Vzhledem k široké škále zařízení sociálních služeb, které jsou obsaženy v zákoně

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění, je zřejmé, že se činnost

sociálních pracovníků bude lišit například už jen dle cílové skupiny daného zařízení.

Ze získaných zkušeností z odborných praxí jsem nabyla poznatek, že práce a činnosti

sociálních pracovníků je velmi pestrá a myslím si, že i ve dvou zařízeních, se stejnou

registrovanou sociální službou, se najdou v činnosti sociálních pracovníků rozdíly.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat exitující rozdíly v činnosti sociálních

pracovníků v rozdílných zařízeních sociálních služeb.

V teoretické části se nejdříve zabývám sociální prací jako takovou. Jsou zde zmíněny

cíle, metody a také etika sociálního pracovníka, u které se domnívám, že patří mezi

stěžejní pro vykonávání sociální práce. Dále se zaměřuji přímo na sociálního

pracovníka a zařízení, které jsem si pro svou práci zvolila.
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1. Sociální práce

V této kapitole se zabývám definicí sociální práce z pohledu několika autorů. Dále

v této kapitole probírám metody, cíle, kvality a hodnoty sociální práce a syndrom

vyhoření.

1.1 Definice sociální práce

Ve srovnání s jinými vědními obory, jakými jsou například sociologie, pedagogika nebo

psychologie, se jedná o vědu relativně mladou, ale v historii existovala sociální práce

dávno před tím, než teoretikové a sociální pracovníci začali definovat její zásady

a metody (Vrtišková, 2009).

Etický kodex sociálního pracovníka České republiky (2006) definuje sociální práci jako

profesi a akademickou disciplínu, která napomáhá sociální změně, sociálnímu rozvoji,

řešení problémů v lidských vztazích, sociální rovnosti, posílení a zmocnění osob

v nežádoucích sociálních situacích. Standard teorií a metod sociální práce od Asociace

vzdělavatelů v sociální práci (2017) také vysvětluje sociální práci jako profesi, která

účinně podporuje vzájemné působení mezi lidmi a jejich sociálním prostředím. Toto

vzájemné působení se odehrává na mikro, mezo i makro úrovni (Asociace vzdělavatelů

v sociální práci, 2017).

Dle Mátela (2016) je sociální práce aplikovanou vědní a akademickou disciplínou, která

je založena na profesionální činnosti sociálních pracovníků, kteří svým cílevědomým

působením pomáhají a podporují jednotlivce a sociální systémy, aby našly optimální

úroveň sociálního fungování, a vytvářejí příznivé společenské podmínky na dosáhnutí

tohoto cíle. Vrtišková (2009) dodává, že sociální práce je základním prostředkem

sociální pomoci. Navrátil (2001) definuje sociální práci jako obor, který se zaměřuje na

lidské problémy.

Vrtišková (2009) také říká, že v současné době patří sociální práce mezi odborné

vědecké disciplíny. Dále Vrtišková (2009) zdůrazňuje, že se jedná o oblast, která se

stále vyvíjí v blízké souvislosti s humanitními vědami a zároveň i podle specifických


[…]


Géringové (2011), že role pracovníka v pomáhajících profesích má svá určená pravidla

a určená očekávání. Souhlasím, že role sociálního pracovníka má svá určená pravidla,

ale myslím si, že očekávání jsou jiná. A to ať už z pohledu sociálního pracovníka, tak

i z pohledu klienta.

Z výzkumu je také patrná provázanost jednotlivých zařízení s ostatními organizacemi.

Všechny KP shodně uvádějí, že s někým pravidelně spolupracují. Zároveň byly také

všechny spolupráce kladně hodnoceny a označeny za přínos pro daná zařízení.

KP 5 z rané péče dokonce odpovídá: „Na tom je vlastně ta práce dost

založená.“Myslím si, že vzájemná spolupráce, v některých případech až propojení, je
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velmi důležitá. A to ať už z důvodu lepšího výkonu práce, lepší informovanosti

pracovníků o klientech a tím pádem i větší šance na pomoc klientovi se specifickou

nepříznivou sociální situací, tak i z důvodu mezigeneračního kontaktu, který uvádí i KP

1 z nízkoprahového zařízení pro děti a mládež.
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9. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak se liší práce sociálních pracovníků ve

vybraných zařízeních sociálních služeb. V souvislosti se stanoveným cílem práce byly

vytvořeny dvě hlavní výzkumné otázky a na základě jejich zodpovězení došlo

k naplnění cíle bakalářské práce.

Pro výzkumnou část byly v rámci kvalitativního výzkumu provedeny polostrukturované

rozhovory s 8 komunikačními partnerkami v Jihočeském kraji. Výzkumný soubor byl

tedy tvořen 8 sociálními pracovnicemi.

Myslím si, že ve společnosti převažuje názor, že sociální pracovníci vykonávají

především administrativu. Tento názor se v mém výzkumu nepotvrdil. Pouze v domově

pro seniory vnímá sociální pracovnice svou práci jako spíše administrativní, ale hlavním

důvodem je, že zařízení má pracovníky, kteří vykonávají přímou péči u klientů, a sama

komunikační partnerka uvádí, že za administrativu považuje i přímý kontakt s klienty,

a to z důvodu povinnosti záznamu veškeré své práce s klientem. Raná péče také

vysvětluje poloviční podíl administrativy v činnostech sociálních pracovníků tím, že

veškerá práce s klienty a jejich rodinami je třeba zaznamenat.

Komunikační partnerky často uvádějí, že jedním z jejich cílů a tedy i činností je zajistit

nebo pomoci klientovi, aby mohl svou nepříznivou sociální situaci vyřešit sám.

Komunikační partnerky se nadále shodovali ve věci zprostředkování kontaktu klientovi

s jinou službou, která je schopna mu více a odborněji poradit v jeho specifickém

problému. Další činností, kterou komunikační partnerky shodně uváděly, byla pomoc

při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání běžných záležitostí. Sociálně

terapeutickou činnost poskytují všechna vybraná zařízení kromě terénního programu.

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti uvádějí 4 komunikační partnerky

z celkových 8. Činnosti, které jsou spojené s pobytovou formou služby, uvádějí

2 komunikační partnerky.

O činnostech, které jsou danou službou poskytovány nad rámec prostřednictvím

sociálních pracovníků, se zmiňuje 6 komunikačních partnerek. Tyto činnosti jsou často

prováděny i pravidelně. Jedná se o drobné činnosti, ale i o nevyžádanou a nechtěnou

manipulaci s penězi. Většinou pro urychlení dané věci. Nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež uváděla jako nejčastější přesah své práce problém dodržení anonymity klientů.
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Výzkum dále ukázal, zda zařízení spolupracují nebo nějakým způsobem komunikují

s dalšími organizacemi. Domnívám se, že všechna zařízení výborně fungují a propojují

své činnosti navzájem mezi sebou. Přináší to výsledky jak ve snadnější práci s klientem,

tak v samotné pomoci klientovi.

Díky této práci jsem se utvrdila v tom, že pozice sociálního pracovníka není v žádném

ve výše zmíněném zařízení stejná, není nucena vždy řešit stejné problémy a činnosti

jsou různé. Domnívám se, že někteří sociální pracovníci si nejsou jisti, jaké všechny

činnosti mají v rámci své pozice vykonávat.

Bakalářská práce může být použita pro studijní účely. Výsledky výzkumu budou

k dispozici nejen sociálním pracovnicím, které se výzkumu zúčastnily, ale také mohou

sloužit k větší informovanosti budoucích sociálních pracovníků o tom, jaké jsou rozdíly

v náplni práce sociálních pracovníků ve vybraných zařízeních sociálních služeb.
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Příloha I.

1) Jaká je cílová skupina Vašeho zařízení?

2) Jaká je kapacita zařízení?

3) Jaká je hlavní úloha Vaší práce?

4) Převažuje ve Vaší práci administrativa nebo kontakt s klienty?

5) Spolupracuje Vaše zařízení s jinými organizacemi?

6) Kolik máte sociálních pracovníků?

7) Co je cílem práce sociálních pracovníků?

8) Jak se ve Vašem zařízení liší práce sociálního pracovníka od práce pracovníka

v sociálních službách?

9) Jaké problémy musejí sociální pracovníci nejčastěji řešit? V rámci svých

kompetencí.

10) Jsou nějaké problémy, které v kompetencích nejsou a i přes to je Vaše zařízení

nuceno je řešit?

11) Je něco, co byste ještě chtěla zmínit? Například co tu chybí, jaké změny si myslíte,

že by byly dobré a podobně?

Příloha II.

Tabulka č. 1 - Výběrový soubor

Tabulka č. 2 - Cílová skupina

Tabulka č. 3 - Podíl administrativy
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