POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina ČURDOVÁ
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
Ustav: sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Komparace činnosti sociálního pracovníka ve vybraných zařízeních sociálních služeb
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zaměřila na difference v činnosti sociálních pracovníků ve vybraných zařízeních sociálních služeb s akcentem na cílovou skupinu klientů, se kterými sociální pracovníci pracují. Vzhledem ke skutečnosti, že je na úrovni odborné platformy obecně jasné, že činnost sociálních pracovníků se ve vybraných zařízeních liší v kontextu cílové skupiny, se kterou pracují, a tudíž by se zvolené téma mohlo jevit jako zbytečné, považuji bakalářskou práci za užitečnou.

Teoretický diskurz je zastoupen čtyřmi kapitolami, které disponují odpovídajícími tématy v kontextu řešené problematiky a jsou zpracovány na základě názorové syntézy a komparace odborníků, kteří se tématem sociální práce a sociálních služeb zabývají.

Cíl práce, stanovené výzkumné otázky a metodický postup vzájemně korespondují. Výtku mám ke zvolenému kvótnímu výběru. Kvótou pro výběr nemohly být sociální služby v Jihočeském kraji vzhledem k faktu, že studentka neuvádí jednoznačně parametry kvóty. Stejnou výtku mám pro stanovení kvóty měst A a B, která byla vybrána náhodně, nikoliv na základě kvótního výběru. Osmá „diskusní“ kapitola je spíše shrnutím zjištěných výsledků, než diskusí – v rozsahu více než 4 stran se studentka pouze 1x zamýšlí nad tvrzením autorky Géringové (pominu-li obecné konstatování v úvodu této kapitoly týkající se vyhlášky č. 505/2006 Sb.).

Předložená bakalářská práce splňuje parametry kladené na tento typ prací a i přes výše uvedené výtky mohu konstatovat, že je zpracována na úrovni odpovídající bakalářskému typu studia.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete Vámi zamýšlený kvótní výběr, který máte uvedený v kapitole 6.2.

Datum: 15. května 2018

Podpis oponentky bakalářské práce.....